To this we answer that if *bonum universale in essendo* means *bonum per essentiam*, and *bonum universale in causando* means *bonum universale per modum finis*, the major of the argument is true, but the minor is false. If, on the contrary, *bonum universale in essendo* is taken to mean the perfection of divine being considered absolutely, i.e. prescinding from the formality: «perfectivum alterius per modum finis», the minor is true, but the major is false. In either case, the conclusion is null.—When Father Eschmann uses the expression *bonum universale in causando* to mean the divine good as exemplified in the goodness of which it is the cause, he evades the issue and is tilting at windmills.

Let us examine the text, together with its context, which may Opponent quotes in support of his distinction between *bonum universale in essendo* and *bonum universale in causando*. The problem is: *Utrum effectus gubernationis sit unus tantum, et non plures*.

Respondedo dicendum quod effectus cujuslibet actionis ex fine ejus pensari potest: nam per operationem efficitur ut pertingatur ad finem. Finis autem gubernationis mundi est bonum essentialis, ad cuius participationem et assimilationem omnia tendunt. Effectus igitur gubernationis potest accipi tripliciter. *Uno modo*, ex parte ipsius finis: et sic est unus effectus gubernationis, scilicet assimilari summo bono.—*Alio modo* potest considerari effectus gubernationis secundum ea quibus ad Dei assimilationem creatura pertingitur. Et sic in generali sunt duo effectus gubernationis. Creatura enim assimilatur Deo quantum ad duo: scilicet quantum ad id quod Deus bonus est, in quantum creatura est bona; et quantum ad hoc quod Deus est alius causa bonitatis, in quantum una creatura movet aliam ad bonitatem. Unde duo sunt.

effectus gubernationis: scilicet conservatio rerum in bono, et motio earum ad bonum. — Tertio modo potest considerari effectus gubernationis in particulari: et sic sunt nobis innumerabiles¹.

Obviously, our problem is related to the first consideration of the effect of divine government, that is, of the effect, «ex parte finis»: scilicet assimilari summo bono, where the supreme good is *bonum universale in causando per modum finis*. We are not now concerned with the effect of divine government (secundum ea quibus ad Dei assimilationem creatura perducitur), that is, whereby the creature is assimilated to God insofar as the creature itself is a good, and by its own goodness is enabled to move another toward the good. The following text deals with the principle of this inherent goodness:

... Omne agens inventur sibi simile agere; unde si prima bonitas sit effectiva omnium bonorum, oportet quod similitudinem suam imprimat in rebus effectis; et sic unumquodque dicitur *bonum sicut forma inherente per similitudinem summi boni sibi inditam*, et ulterius per bonitatem primam, sicut per exemplar et effectum *omnis bonitatis creatæ*².

But we are concerned with an assimilation of the creature to God which is not mentioned in the portion of St. Thomas' text brought forth by Father Eschmann. The following passage from *De Veritate*, q. 20, a. 4, c., describes the latter assimilation (which had been briefly stated in that first portion of the text not quoted by my Opponent) while carefully distinguishing it from the former:

... Cum Deus sit principium omnium rerum et finis; duplex habitudo ipsius ad creaturas invenitur: una secundum quam omnia a Deo procedunt in esse; alia secundum quam ad eum ordinantur et in finem; quedam per viam assimilationis tantum, sicut rationales creature; quedam vero tam per viam assimilationis, quam per viam ad ipsam divinam essentiam. Cuiuslibet enim creature procedenti a Deo initium est ut in bonum tendat per suam operationem. In cuiuslibet autem boni consecutione creatura Deo assimilatur; sed creature rationales super hoc habent ut ad ipsum Deum cognoscendum et amandum sua operatione pertingant; unde præ ceteris creaturis beatitudinis sunt capaces.

In utraque autem prædictarum habitudinum invenitur creaturas Creator excedere. Quantum ad primam quidem, quod super omnia que Deus fecit, adhuc possit alia, dissimilia facere, et novas species et nova genera, et alios mundos; nec unquam id quod factum est, facientis virtutem adæquare potest. Quantum vero ad secundam, quia creatura quantumcumque fiat boni particeps, nunquam tamen pertingit ad hoc quod Dei bonitatem adæquet. *Quantumcumque etiam creatura rationabilis Deum cognoscit et amat, nunquam tamen ita perfecte eum cognoscit et amat, quantum ipse cognoscit et ad Deum non reordinatur; ita imperfectus esset creaturarum a Deo caritas, nisi reddito in Deum caritatem adæquaret.*

It is surely absurd to suggest that the ultimate end of the rational creature could be that similitude of divine goodness in which its own goodness consists and that highest operation in which it leads to or produces another created good. And yet, if Father Eschmann's quotation is to be relevant to the problem we are treating, he must interpret the quotation to mean exactly that. He cannot mean the divine goodness as it is in itself, since he does not allow the *bonum universale in essendo* to be «realiter causa finalis».